
Al contestar citar en el asunto

Radicado No.: 20235330976051





GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

MINISTERIO DE TRANSPORTE
SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE 

RESOLUCIÓN NÚMERO__________DE________

En ejercicio de las facultades legales, en especial las previstas en la Ley 105 
de 1993, la Ley 336 de 1996, la Ley 1437 de 2011 y el Decreto 2409 de 2018 

y,

CONSIDERANDO

1

2

1 Ley 105 de 1993, artículo 3, numeral 3.
2 Decreto 2409 de 2018, artículo 5 numeral 8.



Página 2 de 9GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

3

4

5

3

4Artículo 5, resolución 4100 de 2004
5

7846 03/10/2023



Página 3 de 9GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

6

6 Por la cual se dictan unas disposiciones para el control de peso a Vehículos de Transporte de Carga de dos 

7846 03/10/2023



Página 4 de 9GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

7

7 Concepto de la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, radicado 1454 de 2002.  

7846 03/10/2023



Página 5 de 9GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

8

9

10

Así las cosas, el Informe Único de Infracciones al Transporte (IUIT) No. 486447
junto con su tiquete anexo, logró evidenciar que (i) se impuso debido a que el 
vehículo de transporte público de carga presuntamente transitó excediendo el 
límite de peso permitido y (ii) conforme a la división normativa existente frente 
a los pesos máximos vehiculares, esta Dirección de Investigaciones identificó 
que el citado informe fue impuesto a un vehículo de dos ejes los cuales se rigen 
por los pesos establecidos en la Resolución 6427 de 2019.

8 Consejo de Estado, Sala de Consulta y Servicio Civil, Sentencia 1454 del 16 de octubre de 2002 y Sección 
Primera, sentencia del 5 de octubre de 2009, Magistrada Ponente: María Claudia Rojas Lasso. 

9 Por la cual se define la estructura orgánica interna y se determinan las funciones de la Dirección de 

10

7846 03/10/2023



Página 6 de 9GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

No obstante, para esta Dirección de investigaciones resulta útil resaltar que el 
control de pesos tipificado en el artículo 1 de la resolución 6427 de 2019 ha sido 
objeto de modificaciones, esto es, que, para la fecha de la infracción en estudio, 
es decir, en la mensualidad de mayo de 2021, la normatividad vigente, era la 
siguiente:

7846 03/10/2023



Página 7 de 9GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

Ahora bien, para la fecha del presente acto administrativo, la citada 
normatividad se encuentra derogada11 por la resolución No. 20213040032795 
del 29/07/ 2021 y, su artículo 1 reza:

el artículo 1° de la Resolución número 6427 del 17 de diciembre de 
2009, modificado por el artículo 1° de la Resolución número 2498 del 28 de junio 
de 2018 del Ministerio de Transporte, el cual quedará así:

s (2) ejes destinados al transporte 
de carga, matriculados o registrados con anterioridad a la entrada en vigencia de 
la presente modificación, se someterán al control de peso en báscula, de acuerdo 
con el peso bruto vehicular máximo establecido en la siguiente tabla:

En este orden de ideas y, conforme a los considerandos de la norma el fin de la 
modificación es eliminar la distinción del control de pesos referente a la fecha de 
la matrícula del vehículo, si fuese antes o después del 1 de enero de 2013, razón 
por la cual, se unifica el peso máximo bruto vehicular en báscula conforme al 
registrado en RUNT.

Bajo este análisis encuentra el Despacho que efectivamente hubo un tránsito 
legislativo entre el momento de la comisión de la conducta y el desarrollo del 
presente acto administrativo, que no permite establecer la transgresión a la 
conducta conforme a la cual presuntamente se infringía las normas del sector 
transporte, es decir, que a la luz del artículo 1 de la resolución 6427 del 2019 
modificado por el artículo 1 de la Resolución  20213040032795 de 2021, la 
empresa presuntamente no permitió que el vehículo de servicio público de 
transporte de carga transitara excediendo los límites de pesos permitidos, como 
se ilustra a continuación:

11 Artículo 2°. Vigencia y derogatorias. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación en el 
Diario Oficial y deroga las Resoluciones números 2308 del 12 de agosto de 2014 y 4918 de 25 de octubre de 
2018 del Ministerio de Transporte.

7846 03/10/2023



Página 8 de 9GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

7.4 De la Suspensión de Términos

Para efectos del cómputo de términos, debe precisarse que mediante Decretos 
417 de 17 de marzo de 2020 y 637 de 06 de mayo de 2020 el Gobierno Nacional 
declaró el Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica en todo el 
territorio nacional; por su parte el Ministerio de Salud y Protección Social a través 
de la Resolución 385 del 12 de marzo de 2020 decretó la emergencia sanitaria 
en todo el territorio nacional por causa del Coronavirus COVID-19 hasta el día 
30 de mayo de 2020, y mediante la Resolución 1462 del 25 de agosto de 2020 
se prorrogó dicha emergencia hasta el 30 de noviembre de 2020.

Así las cosas, mediante el Decreto Legislativo 491 de 28 de marzo de 2020 se 
adoptaron medidas de urgencia para garantizar la atención y la prestación de 
los servicios del Estado por parte de las diferentes autoridades y por aquellos 
particulares que cumplen funciones públicas.

Dentro de estas medidas se encuentra la posibilidad de suspender, mediante 
acto administrativo, los términos de las actuaciones administrativas o 
jurisdiccionales en sede administrativa hasta tanto permanezca vigente la 
Emergencia Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud y Protección Social, 
de conformidad con lo previsto en el Artículo 6 del Decreto Legislativo 491 de 28 
de marzo de 2020.

En ese sentido, la Superintendencia de Transporte, con fundamento en lo 
anterior y con el fin de garantizar el debido proceso a los supervisados de la 
Entidad, entre otras cosas, emitió la Resolución 6255 de 29 de marzo de 2020, 
por la cual se suspendieron los términos legales de los procesos y actuaciones 
administrativas que se surten ante las diferentes dependencias de la Entidad, a 
partir del lunes 30 de marzo de 2020 y hasta tanto permanezca vigente la 
Emergencia Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud y Protección Social. 
De esta manera y, en consecuencia, los términos de ley fijados para dar trámite 
fueron suspendidos desde el 30 de marzo de 2020.

Ahora bien, de conformidad con lo dispuesto en la Resolución 7770 de 19 de 
octubre de 2020, la Superintendencia de Transporte resuelve, reanudar a partir 
del 21 de octubre todos los términos de las actuaciones administrativas de la 
Dirección de Investigaciones de Tránsito y Transporte Terrestre y otras 
dependencias de la Entidad.

RESUELVE

7846 03/10/2023



Página 9 de 9GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

7846 03/10/2023










	20235330976051
	res

